
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

  

ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА 

  

ПРИКАЗ 

от 9 декабря 2024 г. N ЕД-7-8/1109@ 

  

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 

В ПРИЛОЖЕНИЕ К ПРИКАЗУ ФНС РОССИИ 

ОТ 30.11.2022 N ЕД-7-8/1138@ 

  
В соответствии с  абзацем третьим пункта 3 статьи 46 Налогового кодекса Российской 

Федерации,  абзацем  первым  пункта  1 Положения  о  Федеральной  налоговой  службе, 
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.09.2004 N 506, в 
целях  обеспечения  исполнения  налоговым  органом  обязанности  по  ведению  реестра 
решений  о  взыскании  задолженности  и  размещения  в  указанном  реестре  документов 
налоговых  органов,  используемых  налоговыми  органами,  и  в  связи  с  принятием 
Федерального  закона от  19.12.2023  N  610-ФЗ  "О внесении  изменений  в  части  первую и 
вторую  Налогового  кодекса  Российской  Федерации  и  отдельные  законодательные  акты 
Российской Федерации о налогах и сборах" приказываю: 

1.  Внести  в  Порядок ведения  реестра  решений  о  взыскании  задолженности  и 
размещения  в  указанном  реестре  документов,  предусмотренных  пунктом  3  статьи  46 
Налогового  кодекса  Российской  Федерации,  утвержденный  приказом  ФНС  России  от 
30.11.2022  N  ЕД-7-8/1138@  (зарегистрирован  Министерством  юстиции  Российской 
Федерации 29.12.2022, регистрационный N 71891) (далее - Порядок), следующие изменения: 

1.1. Пункт 1 Порядка изложить в следующей редакции: 

"1.  Настоящий  Порядок  определяет  общие  правила  ведения  реестра  решений  о 
взыскании задолженности (далее -  Реестр) и размещения в указанном Реестре решений о 
взыскании задолженности, поручений налогового органа банкам, в которых открыты счета 
налогоплательщику  (налоговому  агенту)  -  организации  или  индивидуальному 
предпринимателю, на списание и перечисление суммы задолженности в бюджетную систему 
Российской  Федерации  (далее  -  поручение  налогового  органа  на  перечисление  суммы 
задолженности),  поручений налогового  органа  оператору  платформы цифрового  рубля  на 
перечисление цифровых рублей налогоплательщика (налогового агента) - организации или 
индивидуального предпринимателя (далее - поручение налогового органа на перечисление 
цифровых  рублей)  и  поручений  налогового  органа  на  перевод  электронных  денежных 
средств  налогоплательщика  (налогового  агента)  -  организации  или  индивидуального 
предпринимателя  в  бюджетную  систему  Российской  Федерации  (далее  -  поручение 
налогового органа на перевод электронных денежных средств) в размере, не превышающем 
отрицательное  сальдо  единого  налогового  счета,  с  указанием  информации  о  счетах,  по 
которым  подлежат  приостановлению  операции  в  соответствии  с  пунктом  2  статьи  76 
Налогового  кодекса  Российской  Федерации,  а  также  информации  об  изменении  суммы 
задолженности,  подлежащей  перечислению  по  поручению  налогового  органа  на 
перечисление  суммы  задолженности,  по  поручению  налогового  органа  на  перечисление 
цифровых рублей или по поручению налогового органа на перевод электронных денежных 
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средств, в том числе в случае формирования положительного либо нулевого сальдо единого 
налогового счета."; 

1.2. В пункте 2: 

подпункт 2.1 изложить в следующей редакции: 

"2.1. Решения о взыскании задолженности;"; 

дополнить подпунктом 2.2.6 следующего содержания: 

"2.2.6.  Оператору  платформы  цифрового  рубля  на  перечисление  цифровых  рублей 
налогоплательщика  (плательщика  сбора,  плательщика  страховых  взносов,  налогового 
агента;"; 

подпункт  2.3 после  слов  "Уведомления  о  приостановлении  операций  по  счетам" 
дополнить словами ", счетам цифрового рубля, а также переводов электронных денежных 
средств"; 

1.3. В пункте 3: 

абзац первый подпункта 3.1 изложить в следующей редакции: 

"В решении о взыскании задолженности:"; 

абзац седьмой подпункта 3.1 изложить в следующей редакции: 

"- номер решения о взыскании задолженности;"; 

абзац восьмой подпункта 3.1 изложить в следующей редакции: 

"- дата решения о взыскании задолженности;"; 

абзац девятый подпункта 3.1 изложить в следующей редакции: 

"-  сумма  отрицательного  сальдо  единого  налогового  счета  в  решении  о  взыскании 
задолженности;"; 

абзац десятый подпункта 3.1 изложить в следующей редакции: 

"-  сумма  отрицательного  сальдо  единого  налогового  счета  в  решении  о  взыскании 
задолженности (актуальная);"; 

абзац двенадцатый подпункта 3.1 изложить в следующей редакции: 

"-  наименование  налогового  органа,  сформировавшего  решение  о  взыскании 
задолженности;"; 

в абзаце пятнадцатом подпункта 3.2 после слов "в кредитную организацию" дополнить 
словами "(оператору платформы цифрового рубля);"; 

в  абзаце  шестнадцатом  подпункта  3.2 после  слов  "из  кредитной  организации" 
дополнить словами "(от оператора платформы цифрового рубля)"; 

абзац восемнадцатый подпункта 3.2 изложить в следующей редакции: 

"-  наименование  кредитной организации (оператора  платформы цифрового  рубля),  в 
адрес которой направлено поручение налогового органа;"; 
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абзац девятнадцатый подпункта 3.2 изложить в следующей редакции: "- БИК кредитной 
организации (оператора платформы цифрового рубля);"; 

в абзаце двадцатом подпункта 3.2 после слов "номер счета" дополнить словами "(счета 
цифрового рубля)"; 

в  абзаце  двадцать  первом  подпункта  3.2 после  слов  "со  счета"  дополнить  словами 
"(счета цифрового рубля),"; 

в  абзаце  первом подпункта  3.3 после  слов "по счетам" дополнить словами "(счетам 
цифрового рубля)"; 

в абзаце тринадцатом подпункта 3.3 после слов "в кредитную организацию" дополнить 
словами "(оператору платформы цифрового рубля)"; 

в  абзаце  четырнадцатом  подпункта  3.3 после  слов  "в  кредитную  организацию" 
дополнить словами "(оператору платформы цифрового рубля)"; 

в абзаце пятнадцатом подпункта 3.3 после слов "из кредитной организации" дополнить 
словами "(от оператора платформы цифрового рубля)"; 

абзац шестнадцатый подпункта 3.3 изложить в следующей редакции: 

"-  наименование  кредитной организации (оператора  платформы цифрового  рубля),  в 
адрес которой направлено уведомление;"; 

абзац семнадцатый подпункта 3.3 изложить в следующей редакции: 

"- БИК кредитной организации (оператора платформы цифрового рубля);"; 

в  абзаце восемнадцатом подпункта 3.3 после слов "номер счета" дополнить словами 
"(счета цифрового рубля)"; 

абзац двадцать восьмой подпункта 3.4 изложить в следующей редакции: 

"- решению о взыскании задолженности;"; 

абзац тридцатый подпункта 3.4 изложить в следующей редакции: 

"- уведомлениям о приостановлении операций по счетам, счетам цифрового рубля, а 
также переводов  электронных денежных средств  налогоплательщика  (плательщика  сбора, 
плательщика страховых взносов, налогового агента)"; 

1.4. Пункт 4 изложить в следующей редакции: 

"4.  Актуализация  сведений  об  отрицательном  сальдо  единого  налогового  счета  в 
Реестре происходит не реже 1 раза в сутки, а также при положительном и нулевом сальдо 
единого налогового счета - в режиме реального времени."; 

1.5. В пункте 5: 

в  абзаце  первом слова  "в  банк,  в  котором открыт такой счет."  заменить  словами "в 
кредитную организацию (оператору платформы цифрового рубля), в которой открыт такой 
счет (счет цифрового рубля)."; 

в  абзаце третьем слова "в банк,  в  котором открыт такой счет."  заменить словами "в 
кредитную организацию (оператору платформы цифрового рубля), в которой открыт такой 
счет (счет цифрового рубля)."; 
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1.6. Пункт 6 изложить в следующей редакции: 

"6. Сведения, размещенные в Реестре, доступны кредитным организациям (оператору 
платформы  цифрового  рубля)  по  налогоплательщикам,  счета  (счета  цифрового  рубля) 
которых  открыты  в  данной  кредитной  организации  (у  оператора  платформы  цифрового 
рубля)  в  целях  соблюдения  банковской  тайны,  установленной  статьей  26 Федерального 
закона от 02.12.1990 N 395-1 "О банках и банковской деятельности".". 

2. Установить, что настоящий приказ вступает в силу по истечении одного месяца со 
дня его официального опубликования, но не ранее 01.01.2025. 

3.  Контроль  за  исполнением  настоящего  приказа  возложить  на  заместителя 
руководителя Федеральной налоговой службы, координирующего вопросы урегулирования 
задолженности по обязательным платежам. 
  

Руководитель 
Федеральной налоговой службы 

Д.В.ЕГОРОВ
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